
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/002 de agosto de 2023 335 24

SEAD

HOTEL TAMBAÚ

PORTARIANº 568 Em, 17 de julho de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor
89.420/2023.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, a servidora ELOISA MARIA RAMOS DE OLIVEIRA,
matrícula nº 85.666-5, ocupante do cargo deAGENTE EDUCACIONAL, que se encontra
de licença sem vencimentos.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C5A9-C053-CE60-C430

PORTARIANº 598 Em, 28 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do protocolo servidor nº
93.931/2023,

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2.380 de 26
de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, RENATAALVES PESSOA, matrícula nº. 68.128-8, ocupante do cargo
de TÉCNICO EM LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS , lotada na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 26 de julho de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DF1-805F-9025-14B7

PORTARIANº 599 Em, 28 de julho de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
21.770/2023.

RESOLVE: conceder a GILIENE COSTA MONTEIRO ARAÚJO,
matrícula nº 78.657-8, ocupante do cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, licença
sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/619D-8FF6-3D5D-66BD



Pág. 002/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº 600 Em, 28 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
52.628/2023.

RESOLVE: ,autorizar de acordo com o artigo 26, inciso I da Lei
Complementar nº 060 de 29 de março de 2010, o afastamento da servidora KARLA
DANIELLE SILVEIRA LIMA, matrícula nº 59.875-5, ocupante do cargo de
PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAII, lotado na Secretaria de Educação e Cultura,
para frequentar Curso de Mestrado em Educação Física, promovido pela Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F92-48FC-E34D-45E8

PORTARIANº 601 Em, 31 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 88.140/2023.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º,
da Lei Complementar nº 60/10, conceder a JOSIANE BARBOSA DE VASCONCELOS,
matrícula nº 69.092-9, ocupante do cargo de PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAII,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.02.2.3, para classificação 1.11.02.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 12 de julho de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0361-C515-EC1A-EF71



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 003/024

PORTARIANº 602 Em, 31 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
93.156/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, FERNANDA DIAS DA SILVA, matrícula nº 92.679-5,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS,
lotada na SECRETARIADASAÚDE

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de julho de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/28A9-7207-52C0-E343

PORTARIANº 603 Em, 31 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990. e consoante a delegação de competência expressa no Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo servidor nº
84.499/2023.

R E S O LV E

I - Conceder a remoção do servidor CHARDSON LUCENA DE
OLIVEIRA, matrícula 102.766-4, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, para a SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA, de acordo com § 1º artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de
1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ECCB-2764-34C6-51F5

PORTARIANº 604 Em, 01 de agosto de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
90.262/2023.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA
SAÚDE, a servidora VALERIA CRISTINA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº
33.388-3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, que se encontra de
licença sem vencimentos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/862F-215C-B908-457B



Pág. 004/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 605 Em, 01 de agosto de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
94.765/2023.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA
SAÚDE, a servidora FLÁVIAARAÚJO DOS SANTOS, matrícula nº 77.195-3, ocupante
do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, que se encontra de licença sem
vencimentos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D5CA-A67D-3652-D243

PORTARIANº 606 Em, 01 de agosto de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 112.577/2023.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, o servidor MARCOS
POLO DA SILVA, matrícula nº 24.204-7, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL
SUPLEMENTAR, que se encontra de licença sem vencimentos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D201-0FE2-D7F7-390F

SEDEC

Portaria nº. 174/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 28 de julho de 2023.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE

JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

66, incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Comissão de Avaliação do Prêmio Escola e CMEI -Fica constituída a

Nota 10 - 2023 (resultados e evento de premiação), no âmbito da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura de João Pessoa.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

I - Betânea de Fátima Filgueira Vital - Mat. 25.314-6 (Presidente) - DPGE;

II - Giselle Silva de Oliveira - Mat. 102.477-1 (Membro) - DEI;

III - Alan Ramalho Freire Moreira - Mat. 102.448-7 (Membro) - DTIC;

IV - Heloisa da Rocha Vieira Araújo - Mat. 82.104-7 (Membro) - DPGE;

V - Regiane Lustosa Henrique Pontes - Mat. 103.015-1 (Membro) - DGE;

VI - Jorge Leandro Quarteirola de Almeida - Mat. 100.379-0 (Membro) -

DPGE;

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá acesso a toda a

documentação necessária que entender pertinente para melhor instrução da avaliação.

Art. 4º. Os serviços prestados pelos membros da Comissão, ora nomeados, serão

considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração..

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO

Secretária de Educação e Cultura



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 005/024

SEDES

Portaria nº 15/2023 – GAB/SEDES

João Pessoa, 31 de julho de 2023.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES DO MUNICÍPIO DE

JOÃO PESSOA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, § I e IV da Lei Orgânica do

Município de João Pessoa/PB,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora PATRÍCIA MUNIZ DOS SANTOS NEIVA, Matrícula 95.381-4;

como gestora do contrato de nº 06-434/2023 Pregão Eletrônico nº 06-034/2022, , referente ao ,

referente à contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE AGENCIAMENTOS DE VIAGENS para atender as necessidades da Secretaria de

Desenvolvimento Social – SEDES, firmado com a empresa ARARAUNA TURISMO

ECOLÓGICO LTDA, CNPJ 36.932.853/0001-09.

Art. 2°. Incumbe aos servidores referidos no art. 1º, acompanhar o desenvolvimento da execução

dos contratos, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa n° 04, de

05 de março de 2020, constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc, III e art. 67 da Lei n°

8.666/93.

Art. 3°. Os serviços prestados do (s) servidor (es), ora nomeado (s), serão considerados de caráter

público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Conforme a cláusula 13.3.1, a designação do (s) servidor (es) para acompanhar e fiscalizar a

entrega de bens, conforme informado acima, poderá sofrer alterações de acordo com a conveniência

Administrativa.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à 27 de abril de

2023.

NORMA WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA

Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0BCC-EF9F-A6B4-AB47

Portaria nº. 175/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 28 de julho de 2023.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

66, incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Comissão de Avaliação Recursal do Prêmio Escola eFica constituída a

CMEI - Nota 10 - 2023, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de João

Pessoa.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

I - Adilsa Maria Gadelha Marquez - Mat. 89.634-9 (Presidente) - Escola de
Formação;
II - Cristina Lira de Lima Alves - Mat. 96.781-5 (Membro) - DRH;
III - Laís Ferreira de Alcântara Rodrigues - Mat. 90.400-7 (Membro) -
PROSET/SEDEC;
IV - Hellienne Clementino Silva dos Santos - Mat. 76.669-1 (Membro) -
PROSET/SEDEC;

Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão terá acesso a toda a

documentação necessária que entender pertinente para melhor instrução da avaliação.

Art. 4º. Os serviços prestados pelos membros da Comissão, ora nomeados, serão

considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração..

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FAF8-E87A-5577-A586



Pág. 006/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEMAM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3833-104C-7056-9C9C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9882-F02E-F4F6-3E27

SEINFRA

PORTARIANº 112/ SEINFRA2023/

João Pessoa, 01 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, de 02 de Abril de 1990 e considerando o disposto no
artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

I- Designar Rodrigo de Lima Pacheco, Matrícula: 96.068-8, para
exercer o cargo de fiscal do Contrato 06-395/2023, para acompanhar e fiscalizar
os serviços de execução conforme o objeto do referido contrato.

---------------------------------------------------------
RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4B18-C0B8-94F9-A048



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 007/024

SEMUSB



Pág. 008/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 009/024



Pág. 010/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 011/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE56-F747-5591-253E

SEMOB



Pág. 012/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 058/2023 João Pessoa, 01 deAgosto de 2023.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº
1806 GAPRE de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho
de 2022;

R E S O LV E:

– Exonerar, a pedido,I JOBSON FRANCISCO DASILVAJUNIOR
do cargo em comissão de , SímboloChefe da Seção de Documentação e Procedimentos
GF-5, desta Superintendência.

– Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de agosto de 2023.II

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

P João Pessoa, 01 de agosto de 2023.ORTARIANº. 059/2023

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº
1806 GAPRE de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho
de 2022;

R E S O LV E:

I LUCIANO SILVA ALBUQUERQUE– Exonerar do cargo em
comissão de , Símbolo GF-4, destaChefe da Divisão de Tecnologia da Informação
Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de agosto 2023.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

PORTARIANº. 060/2023 João Pessoa, 01 de agosto de 2023.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº
1806 GAPRE de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho
de 2022;

R E S O LV E:

I LUCIANO SILVA ALBUQUERQUE– Nomear para exercer o
cargo em comissão de ,Chefe da Divisão de Planejamento da Mobilidade Urbana
Símbolo GF-4, desta Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor dia 01 de agosto de 2023.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

PORTARIANº. 061/2023 João Pessoa, 01 de agosto de 2023.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº
1806 GAPRE de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de
2022;

R E S O LV E:

I BRENO VIEIRA DE ALMEIDAAQUINO– Nomear para exercer
o cargo em comissão de , Símbolo GF-4,Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação
desta Superintendência.

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de agosto de 2023.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 013/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BF7F-AE4F-DE7C-E82B

FUNJOPE



Pág. 014/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E91-34D2-F612-360A

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 015/024



Pág. 016/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B4AE-3B93-7ACD-C028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F2A1-FC59-B831-7854



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 017/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A64A-6230-BDF0-84D5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/69A6-FAD5-7EBB-FC02

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E907-79C9-5A63-D16B



Pág. 018/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C50C-DDDD-D920-7243

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/53E2-9765-2B88-C77A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A484-B4C6-F61A-6A91

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

Secretário de Saúde do Município de João Pessoa, no uso das atribuições legais

que lhe confere, resolve: , a publicação do Extrato nºTORNAR SEM EFEITO
635/2023 do Contrato nº 10.954/2023 com a empresa CIRÚRGICA SERRA MAR
LTDA – ME AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, re fe ren te à

REGULAMENTADOS PELA PORTARIA Nº 344/98, PARA ATENDER A
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS AS
UNIDADES HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA (POLICLÍNICAS,
SAMU E CAPS) E UPAS, publicado no Diário Oficial n° 333, em 31 de julho de

2023.

João Pessoa, 01 de agosto de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 019/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D07D-1B32-72D6-574B

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1AB5-5CB0-8F75-4A55

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8CAD-5E7D-C50D-EB10

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE



Pág. 020/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E15-C736-7EDF-98F0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FE55-2515-35D8-D6FD

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/291F-3DA1-7976-DC6C

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 021/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CCF7-93FD-63B3-45BE

CONVÊNIO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/85A6-C0C9-099D-CD95

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.012/2023

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 15.3260/2023
CHAVE CGM: VR54-S9S3-8530-M6DS

Nota: Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a
Administração opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio
no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e noAcórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade , em regime deTOMADA DE PREÇO Nº 11.012/2023
execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço global com Recurso
Próprio a ser realizada no , impreterivelmente às , tendo comodia 17 agosto 2023 10:00 (dez horas)
objeto REMOÇÃO DE PASSARELA METÁLICA DE PEDESTRES EM FRENTE AO
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL, NO BAIRRO DE ÁGUA FRIA (CRISTO), A
cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos interessados a partir da Quinta -
feira dia 03/08/2023, no endereço: . SUPORTEhttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na
Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a Av. Rio Grande
do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as 16h,
Fone (83) 3213-6605 ou através do e-mail csl.seinfra23 @gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 01 de agosto de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



Pág. 022/024    *    n° 0335    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3360-9EAF-4DDA-0E22

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N. º 17.440/2023
INEXIGIBILIDADE N. º 13.002/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: RDHA-KMT2-L2L6-4GRY

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A GESTÃO
INTEGRAL DE SERVIÇO DE NEFROLOGIA INSERIDO NO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ISABEL, COM A CESSÃO DE USO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

Com base nas informações constantes no 3, referente àProcesso n. º 17.440/202
Inexigibilidade n. º 3.002/2021 3, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora
escolhido, em favor da empresa: sobINSTITUTO WALFREDO GUEDES PEREIRA,
o , perfazendo o valor total de R$ 5.253.079,80 (cincoCNPJ nº. 09.124.165/0001-40
milhões, duzentos e cinquenta e três mil, setenta e nove reais e oitenta centavos). Para
contratação do objeto em referência, com base no art.25, da Lei 8.666/93 e suas alterações,
em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura do instrumento de
contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 01 de agosto de 2023.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3C35-CB12-59D0-9CA0

PROCESSO N.º 14.581/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.059/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: 0C4M-LG1E-7H6W-ZDE7

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
CONTROLE DE QUALIDADE E TESTES DE RADIAÇÃO DE FUGA DO
ANGIÓGRAFO, ALÉM DO LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO DA SALA DE
HEMODINÂMICA, INERENTESAO HOSPITALMUNICIPALSANTAISABEL

Com base nas informações constantes no , referente àProcesso n.º 14.581/2023 Dispensa
de Licitação n.º 13.059/2023, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido,
em favor da empresa: , sob oCAMILA FERREIRA LEAL CNPJ nº. 38.106.333/0001-
72, perfazendo o valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Para
contratação do objeto em referência, com base no art.24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 31 de julho de 2023

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0AE4-F4E2-1AD1-0C65

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63.005/2023
CHAVE CGM : B59S-WYOK-DMMO-MR3K

Ratifico e homologo a dispensa de licitação nº 005/2023, nos termos do Processo Administrativo nº
99.129/2023 – IPMJP, referente à inscrição de 4 (quatro) servidores do IPM-JP no IV Seminário
Estadual de Previdência da ASPREVPB e VII Seminário de Previdências Públicas da ANEPP, em favor
da empresa Associação Paraibana de Regimes Próprios de Previdência - ASPREVPB – CNPJ Nº
19.035.780/0001-33 R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um total de , com fulcro no art. 24,
Inciso II, da lei 8.666/1993 e suas alterações.

João Pessoa, 31 de julho de 2023.

Caroline Ferreira Agra
Superintendente



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 02 de agosto de 2023    *    n° 0335    *    Pág. 023/024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F34E-F3D6-BBA2-C3D9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CANCELAMENTO PARCIAL DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 8.009/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.035/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA DESTINADAS AS UNIDADES HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA
(SAMU), UPAS E ZOONOSES.

A Secretaria Municipal de Saúde torna público para conhecimento dos interessados o
cancelamento parcial do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, referente a empresa EXOMED
COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, sob o CNPJ nº
12.882.932/0002-75, item 06, no valor total de R$ 96.444,00 (Noventa e seis mil,
quatrocentos e quarenta e quatro reais) publicado no Diário Oficial do Município em
11/07/2023 - Págs. 019.

João Pessoa, 01 de agosto de 2023.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F88C-64BC-47AF-9DED

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


